福建省教育厅文件

[bookmark: 文件编号]闽教职成〔2016〕76号

福建省教育厅关于做好2017年“二元制”
技术技能人才培养模式改革试点
项目申报工作的通知

各设区市、平潭综合实验区教育局，各高职院校，各省级行业职业教育指导委员会，有关行业企业：
为深入推进“二元制”技术技能人才培养模式改革（以下简称“二元制”改革），加快建立校企协作育人机制，根据《福建省教育厅等五部门关于实施“二元制”技术技能人才培养模式改革试点的通知》（闽教职成〔2016〕10号）要求，2017年将继续开展“二元制”改革试点工作，现将有关申报事项通知如下。
一、申报主体
1.由行业协会牵头，联合本行业相关企业、高职院校共同申报。行业协会负责汇总相关企业对人才培养的需求情况，协调对接高职院校，并组织企业、高职院校共同制定人才培养方案。
2.由高职院校牵头，联合相关企业共同申报，申报材料须由申报专业所对应的省级行业协会签署意见。原则上，每所示范性现代高职院校培育项目学校申报专业不超过4个，其他学校申报专业不超过3个，每个专业合作企业不超过3家。每家企业同一个专业只能与1所高职院校联合申报。
二、申报材料
1.《福建省“二元制”技术技能人才培养模式改革试点项目申报书》（见附件）；
2.“二元制”改革试点实施方案，内容包括总体目标、基本思路、主要措施（按7个“二元”分条落实）、保障机制（管理机构及人员保障、教师队伍保障、经费保障）；
3.“二元制”改革试点专业人才培养方案；
4.行业协会、企业与高职院校签订的“二元制”合作办学协议等佐证材料。
上述材料分专业报送，每个专业装订成一册。一式三份。
三、有关要求
1.充分认识“二元制”改革的重要意义。“二元制”改革是我省职业教育主动适应、服务新常态，着眼供给侧改革，实现高效、高质、精准的技术技能人才供给，提升服务能力的重要举措；对于加快发展我省现代职业教育，树立职业教育品牌具有重要意义。各地、各高职院校要高度重视，把“二元制”改革摆在突出位置，积极申报、深入探索，着力打造福建版“二元制”职业教育。
2.认真做好“二元制”改革试点招生考试工作。考试时间安排在2017年3月。试点院校要根据“二元制”改革要求，拟定招生简章，做好招生宣传，引导企业员工积极报考。要严格审核“二元制”报考资格，考生必须符合福建省普通高等学校招生考试报名条件，并且须为与合作企业签订劳动合同的在职员工，其中普通高中毕业生考试报名时在合作企业工作时间不少于6个月（以劳动合同为准，原则上要提供员工交纳社会保险的相关证明材料）。要规范招生考试程序，认真拟定招生方案并向社会公布，严格考试监督，杜绝弄虚作假；在招生考试后15个工作日内，将考卷、考试现场录像、预录取名单，连同考生的前置学历证书原件、劳动合同等佐证材料报送我厅进行复核。
3.强化“二元制”改革试点管理。试点院校要按照《福建省教育厅等五部门关于实施“二元制”技术技能人才培养模式改革试点的通知》（闽教职成〔2016〕10号）、《福建省教育厅关于加强“二元制”技术技能人才培养模式改革试点教学管理的通知》（闽教职成〔2016〕71号）要求，建立试点工作机制，制定试点管理制度，规范教学管理，保障教育教学质量。
四、其他事项
1.2016年“二元制”改革试点项目2017年如需继续招生，需要重新申报（不占用2017年申报专业控制数），并报送2016年“二元制”改革试点项目工作总结。
2.请各申报单位于11月20日前将申报材料报送我厅职成处（联系人：施政，联系电话：0591-87091249），电子版发送至fjzcc@163.com。逾期不予受理。

附件：1.福建省“二元制”技术技能人才培养模式改革试点项目申报书（行业填报）
      2.福建省“二元制”技术技能人才培养模式改革试点项目申报书（院校填报）

                                  福建省教育厅
2016年10月28日

附件1

福建省“二元制”技术技能人才
培养模式改革试点项目申报书
（行业填报）

        项目名称：
        申报单位：
负 责 人：

福建省教育厅 制

 填写要求

1．本申报书由申报“二元制”改革试点项目牵头单位（职业院校、行业）填写并报送。
2．请用四号宋体填写，行间距为20磅。
3．请用A4纸双面打印，每份申请表单独装订，不另单做封皮和装裱。
        4.本申报书一式3份，于11月20日前报送省教育厅职成处，电子版发至fjzcc@163.com。

- 12 -

- 4 -

一、项目基本情况
	项目名称

	工作起止年月

	申
报
单位
	单位名称

	单位类别
	□A、行业   □B、高职（本科）

	通讯地址

	电子邮箱

	联系电话

	邮政编码

	合作企业院校
	企业
	对应院校
	对应专业

	项目
负
责
人
	姓名

	性别

	出生年月

	专业技术职务/行政职务

	最终学历/学位

	联系电话

	电子邮箱

	项
目
组
主
要
成
员
	姓名
	性别
	出生年月
	职称
	工作单位
	分工
	签名

二、申请单位基本情况：（不多于2000字）

三、项目实施方案及实施计划（不多于2000字）

四、项目保障

五、审核意见

申报单位意见

负责人签章                                        单位签章

年   月   日                                     年   月   日

合作
企业意见

负责人签章                                        单位签章

年   月   日                                     年   月   日

	合作院校意见

负责人签章                                        单位签章

年   月   日                                     年   月   日

附件2

福建省“二元制”技术技能人才
培养模式改革试点项目申报书
（院校填报）

        项目名称：
        申报单位：
负 责 人：
        所在设区市（或省级主管部门）：

福建省教育厅 制

 填写要求

1．本申报书由申报“二元制”改革试点项目牵头单位（职业院校、行业）填写并报送。
2．请用四号宋体填写，行间距为20磅。
3．请用A4纸双面打印，每份申请表单独装订，不另单做封皮和装裱。
        4.本申报书一式3份，于11月20日前报送省教育厅职成处，电子版发至fjzcc@163.com。

- 7 -
- 12 -

- 8 -

一、项目基本情况
	项目名称

	工作起止年月

	申
报
单位
	单位名称

	单位类别
	□A、行业   □B、高职（本科）

	通讯地址

	电子邮箱

	联系电话

	邮政编码

	合作企业
	单位名称

	专业名称
	拟招生数
	学制

	项目
负
责
人
	姓名

	性别

	出生年月

	专业技术职务/行政职务

	最终学历/学位

	联系电话

	电子邮箱

	项
目
组
主
要
成
员
	姓名
	性别
	出生年月
	职称
	工作单位
	分工
	签名

二、申请单位基本情况：（不多于2000字）

三、项目实施方案及实施计划（不多于2000字）

四、项目保障

五、审核意见

申报
院校意见

负责人签章                                        单位签章

年   月   日                                     年   月   日

合作企业意见

负责人签章                                        单位签章

年   月   日                                     年   月   日

	申报专业所属行业协会意见

负责人签章                                        单位签章

年   月   日                                     年   月   日

	院校所在设区市或省级主管部门意见

负责人签章                                        单位签章

年   月   日                                      年   月   日

[bookmark: 公开属性] (主动公开)
抄送：省发改委、经信委、财政厅、人社厅、国资委、住建厅、交通运输厅、农业厅、林业厅、商务厅、旅游局
福建省教育厅办公室                    2016年10月28日 印发